Государственный комитет Республики Карелия

по ценам и тарифам
г. Петрозаводск

Протокол

заседания Правления Государственного комитета Республики Карелия

по ценам и тарифам
от 20 декабря 2018 года                                                                                                         №   176
УТВЕРЖДАЮ:

Председатель
Государственного комитета

Республики Карелия
по ценам и тарифам

    Г.А. Суржко
Председательствовал:
                                                                                                 Г.А. Суржко
Присутствовали:

Члены Правления ГК РК по ценам и тарифам:
                                          Т.П. Крюков
М.А. Пупышева

                                                                  Л.Н. Булова

                                                                                                                      Ю.Л. Абрамова
от УФАС по Республики Карелия:                                                                       отсутствовали
от ГК РК по ценам и тарифам:
ведущий специалист                                                                                           Л.А. Прокопкина
от Кондопожского ММП ЖКХ
исполнительный директор                                                                                        П.В. Гармаш

(по доверенности от 11.12.2017)

заместитель директора по экономике и финансам                                              О.В. Савенко

Повестка заседания Правления:

О рассмотрении и утверждении тарифов на тепловую энергию и горячую воду Кондопожского муниципального многоотраслевого предприятия жилищно-коммунального хозяйства (далее – Кондопожское ММП ЖКХ) на 2019 год и прогнозные периоды регулирования 2020 - 2023 годы, и тарифов на тепловую энергию для населения, проживающего в городе Кондопоге по адресам: улица Пролетарская, дом 22а; Октябрьское шоссе, дом 93, дом 97, дом 99, дом 101, дом 103; проспект Калинина, дом 2а; улица Бумажников, дом 38, дом 44; улица Заводская, дом 40; улица Строительная, дом 7; улица Советов, дом 3а, дом 5а, дом 7а, дом 9а, дом 11а и в деревне Тивдии Гирвасского сельского поселения на 2019 год.

Выступили: Суржко Г.А., Крюков Т.П., Пупышева М.А., Булова Л.Н.,                              Прокопкина Л.А., Гармаш П.В., Савенко О.В.
Отметили:

Материалы к заседанию Правления направлены в Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Карелия и приняты к сведению.

Кондопожское ММП ЖКХ 18.12.2018г. представило в Госкомитет дополнительные документы от 18.12.2018г. № 02-04/11356. По состоянию на текущую дату Решение Арбитражного суда Республики Карелия от 01.12.2018г. по делу № А26-3808/2018                            не вступило в законную силу и не подлежит рассмотрению.

Так же на заседании Правления Госкомитета Кондопожским ММП ЖКХ представлены разногласия к экспертному заключению.
Правление Государственного комитета Республики Карелия по ценам                          и тарифам решило:

1. Экспертное заключение от 13.12.2018г. принять за основу расчета тарифов                        на тепловую энергию и горячую воду.
2.  В состав  необходимой валовой выручки (далее – НВВ)  на 2019 год включить недополученный доход в сумме 438,89 тыс. руб., образовавшийся в результате разницы                    в расчетах, полученной при  корректировке НВВ в 2018 году в связи с неисполнением инвестиционной программы по фактическим данным за 2016 год, согласно Приказу ФАС России от 10.04.2018 № 451/18.
3.  Исключить из необходимой валовой выручки на 2019 год избыток средств в сумме 6460,52 тыс.руб., образовавшийся по результатам 2017 года с учетом неисполнения инвестиционной программы (корректировка необходимой валовой выручки осуществлена                     на основании формулы 21 Методических указаний по расчету регулируемых цен (тарифов)                  в сфере теплоснабжения, утвержденных приказом ФСТ России от 13.06.2013 № 760-э – далее Методические указания).

4.  В целях соблюдения предельного индекса размера платы граждан выпадающие доходы, образовавшиеся в результате учета НДС по статье "тепловая энергия покупная"                 в размере 12 079,11 тыс. руб.  перераспределить на 2020-2023 годы.

5.  Согласно п. 74 Методических указаний исключить из необходимой валовой выручки на 2020 год расчетную предпринимательскую прибыль в сумме 3 549,94 тыс. руб., учтенную при установлении тарифов на 2018 год.

6. Принять для расчета тарифов на тепловую энергию и горячую воду                                         Кондопожского ММП ЖКХ  на 2019 год с учетом дополнения к экспертному заключению          от 20.12.2018г.:

6.1.    полезный отпуск (реализацию) тепловой энергии в размере 188 053,5 Гкал;

  6.2. удельный расход условного топлива на выработку тепловой энергии                         165,1 кг у. т./Гкал;

6.3.   индекс потребительских цен – 104,6 %;

6.4.   индекс роста на электроэнергию – 103,0 %;

6.5.   необходимую валовую выручку в размере 272 307,65 тыс. руб.

7. Установить с 1 января 2019 года по 31 декабря 2019 года тарифы на тепловую энергию (мощность) Кондопожского ММП ЖКХ с календарной разбивкой:

· с 01.01.2019 по 30.06.2019 – 1 416,77 руб./Гкал;

· с 01.07.2019 по 31.12.2019 – 1 500,35 руб./Гкал.

8. Установить Кондопожскому ММП ЖКХ тарифы на тепловую энергию                           с 1 января 2019 года по 31 декабря 2019 года с календарной разбивкой:

8.1.  тарифы на тепловую энергию для населения, проживающего в городе Кондопоге по адресам: улица Пролетарская, дом 22а; Октябрьское шоссе, дом 93, дом 97, дом 99,                    дом 101, дом 103; проспект Калинина, дом 2а; улица Бумажников, дом 38, дом 44;                        улица Заводская, дом 40; улица Строительная, дом 7; улица Советов, дом 3а, дом 5а, дом 7а, дом 9а, дом 11а:

· с 01.01.2019 по 30.06.2019 – 1 125,88 руб./Гкал;

· с 01.07.2019 по 31.12.2019 – 1 192,31 руб./Гкал;

8.2. тарифы на тепловую энергию для населения, проживающего                                              в деревне Тивдии Гирвасского сельского поселения:

· с 01.01.2019 по 30.06.2019 – 1 241,00 руб./Гкал;

· с 01.07.2019 по 31.12.2019 – 1 314,22 руб./Гкал.

9. Установить с 1 января 2019 года по 31 декабря 2019 года двухкомпонентные тарифы на горячую воду, поставляемую потребителям Кондопожского ММП ЖКХ                           с использованием открытых систем теплоснабжения (горячего водоснабжения), состоящие                     из компонента на теплоноситель и компонента на тепловую энергию:

9.1. Компонент на теплоноситель, с календарной разбивкой:

· с 01.01.2019 по 30.06.2019 – 22,39 руб./куб. м;

· с 01.07.2019 по 31.12.2019 – 22,39 руб./куб. м.

Принятые компоненты соответствуют тарифам тарифам на теплоноситель                                АО «Кондопожский ЦБК», установленным постановлением Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 13.12.2018 №135.
9.2. Компонент на тепловую энергию, с календарной разбивкой:

· с 01.01.2019 по 30.06.2019 – 1 416,77 руб./Гкал;

· с 01.07.2019 по 31.12.2019 – 1 500,35 руб./Гкал.

Принятые компоненты соответствуют тарифам на тепловую энергию                  Кондопожского ММП ЖКХ с 1 января  2019 года по 31 декабря 2019 года установленным пунктом 7 настоящего протокола.

10. Установить тарифы на тепловую энергию и горячую воду на 2020-2023 годы                 на основании определенных значений долгосрочных параметров регулирования и иных прогнозных параметров регулирования в соответствии Прогнозом социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2024 года, разработанным Министерством экономического развития Российской Федерации (ред. от 01.10.2018г.)                                         с календарной разбивкой:

10.1. тарифы на тепловую энергию
· с 01.01.2020г. по 30.06.2020г.  – 1 500,35 руб./Гкал;

· с 01.07.2020г. по 31.12.2020г. – 1 697,35 руб./Гкал;

· с 01.01.2021г. по 30.06.2021г.  – 1 661,52 руб./Гкал;

· с 01.07.2021г. по 31.12.2021г. – 1 661,52 руб./Гкал;

· с 01.01.2022г. по 30.06.2022г.  – 1 661,52 руб./Гкал;

· с 01.07.2022г. по 31.12.2022г. – 1 741,20 руб./Гкал;

· с 01.01.2023г. по 30.06.2023г.  – 1 741,20 руб./Гкал;

· с 01.07.2023г. по 31.12.2023г. – 1 771,94 руб./Гкал;

10.2. тарифы на горячую воду:

10.2.1. компонент на теплоноситель:

· с 01.01.2020г. по 30.06.2020г.  – 22,39 руб./куб. м;

· с 01.07.2020г. по 31.12.2020г. – 23,15 руб./куб. м;

· с 01.01.2021г. по 30.06.2021г.  – 23,15 руб./куб. м;

· с 01.07.2021г. по 31.12.2021г. – 24,08 руб./куб. м;

· с 01.01.2022г. по 30.06.2022г.  – 24,08 руб./куб. м;

· с 01.07.2022г. по 31.12.2022г. – 25,04 руб./куб. м;

· с 01.01.2023г. по 30.06.2023г.  – 25,04 руб./куб. м;

· с 01.07.2023г. по 31.12.2023г. – 26,04 руб./куб. м;

Принятые компоненты соответствуют тарифам на теплоноситель                                        АО «Кондопожский ЦБК», установленным постановлением Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 13.12.2018 №135.

10.2.2. компонент на тепловую энергию:

· с 01.01.2020г. по 30.06.2020г.  – 1 500,35 руб./Гкал;

· с 01.07.2020г. по 31.12.2020г. – 1 697,35 руб./Гкал;

· с 01.01.2021г. по 30.06.2021г.  – 1 661,52 руб./Гкал;

· с 01.07.2021г. по 31.12.2021г. – 1 661,52 руб./Гкал;

· с 01.01.2022г. по 30.06.2022г.  – 1 661,52 руб./Гкал;

· с 01.07.2022г. по 31.12.2022г. – 1 741,20 руб./Гкал;

· с 01.01.2023г. по 30.06.2023г.  – 1 741,20 руб./Гкал;

· с 01.07.2023г. по 31.12.2023г. – 1 771,94 руб./Гкал.

Принятые компоненты соответствуют тарифам на тепловую энергию                   Кондопожского ММП ЖКХ установленным подпунктом 10.1. настоящего протокола.

Тарифы, установленные на 2020-2023 годы, ежегодно в течение долгосрочного периода регулирования подлежат корректировке долгосрочного тарифа, ранее установленного на год, следующий за текущим годом, в соответствии с Методическими указаниями по расчету цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, утвержденными приказом Федеральной службы по тарифам от 13 июня 2013 года № 760-э, с учетом отклонения значений параметров регулирования деятельности регулируемой организации за истекший период регулирования от значений таких параметров, учтенных при расчете долгосрочных тарифов.

11. Направить Кондопожскому ММП ЖКХ постановление Госкомитета РК по ценам и тарифам от 20 декабря 2018 года № 177  и протокол заседания Правления Госкомитета РК по ценам и тарифам  от 20 декабря  2018 года № 176.

Результаты голосования:

«за» - Г.А. Суржко, Т.П. Крюков, М.А. Пупышева, Л.Н. Булова, Ю.Л. Абрамова;
«против» - нет;

«воздержались» - нет.
Протокол вела:                                                                                                        Л.А. Прокопкина